
СПЕЦВЫПУСК № 37814 декабря 2021, вторник

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.12.2021 № 3127

О внесении изменений в муниципальную программу города Мурманска «Социальная поддержка»
на 2018–2024 годы, утвержденную постановлением администрации города Мурманска

от 13.11.2017 № 3606 (в ред. постановлений от 07.06.2018 № 1687, от 30.08.2018 № 2893,
от 15.11.2018 № 3936, от 11.12.2018 № 4297, от 19.12.2018 № 4415, от 13.05.2019 № 1651,
от 16.07.2019 № 2373, от 09.12.2019 № 4087, от 16.12.2019 № 4200, от 16.12.2019 № 4219,

от 23.04.2020 № 1066, от 04.08.2020 № 1844, от 10.12.2020 № 2854,
от 17.12.2020 № 2942, от 28.06.2021 № 1751)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 15, 48 Устава
муниципального образования город Мурманск, решением Совета депутатов города Мурманска от 26.05.2008
№ 50-618 «Об утверждении «Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном об-
разовании город Мурманск», постановлением администрации города Мурманска от 21.08.2013 № 2143 «Об утвер-
ждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Мурманска»,
распоряжением администрации города Мурманска от 09.11.2017 № 79-р «Об утверждении перечня муниципаль-
ных программ города Мурманска на 2018-2024 годы», в целях реализации мер социальной поддержки отдельных
категорий граждан города Мурманска постановляю:

1. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Социальная поддержка» на 2018–2024 годы, утвер-
жденную постановлением администрации города Мурманска от 13.11.2017 № 3606 (в ред. постановлений от
07.06.2018 № 1687, от 30.08.2018 № 2893, от 15.11.2018 № 3936, от 11.12.2018 № 4297, от 19.12.2018
№ 4415, от 13.05.2019 № 1651, от 16.07.2019 № 2373, от 09.12.2019 № 4087, от 16.12.2019 № 4200, от
16.12.2019 № 4219, от 23.04.2020 № 1066, от 23.04.2020 № 1066, от 04.08.2020 № 1844, от 10.12.2020
№ 2854, от 17.12.2020 № 2942, от 28.06.2021 № 1751), следующие изменения:

1.1. Строку «Финансовое обеспечение программы» паспорта муниципальной программы города Мурманска «Со-
циальная поддержка» на 2018–2024 годы изложить в следующей редакции:

1.2. Пункт 1 строки «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» паспорта муниципальной про-
граммы города Мурманска «Социальная поддержка» на 2018–2024 годы изложить в следующей редакции:

«1. Уменьшение числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа к концу 2024
года до 1000 чел.».

1.3. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы раздела I «Подпрограмма «Ока-
зание мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их
числа» на 2018–2024 годы» изложить в следующей редакции:

1.4. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» паспорта раздела I «Подпрограмма
«Оказание мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их
числа» на 2018–2024 годы» изложить в следующей редакции:

1.5. Пункт 2 «Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации подпро-
граммы» раздела I «Подпрограмма «Оказание мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, лицам из их числа» на 2018–2024 годы» изложить в новой редакции согласно приложению
№ 1 к настоящему постановлению.

1.6. Пункт 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» раздела I «Подпрограмма «Оказание мер соци-
альной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа» на
2018–2024 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.7. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела I «Подпрограмма «Оказание мер
социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа» на
2018–2024 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

1.8. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы раздела II «Подпрограмма «До-
полнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан» на 2018–2024 годы» изложить в сле-
дующей редакции:

1.9. Пункт 2 «Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации подпро-
граммы» раздела II «Подпрограмма «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан»
на 2018–2024 годы» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

1.10. Пункт 3 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» раздела II «Подпрограмма «Дополнительные
меры социальной поддержки отдельных категорий граждан» на 2018–2024 годы» изложить в новой редакции со-
гласно приложению № 5 к настоящему постановлению.

1.11. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» раздела II «Подпрограмма «Дополни-
тельные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан» на 2018–2024 годы» изложить в новой ре-
дакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению.

1.12. Строку «Финансовое обеспечение АВЦП» паспорта АВЦП раздела V «Аналитическая ведомственная це-
левая программа «Обеспечение деятельности комитета по социальной поддержке, взаимодействию с обще-
ственными организациями и делам молодежи администрации города Мурманска» на 2018–2024 годы» изложить
в следующей редакции:

1.13. Пункт 3 «Перечень основных мероприятий АВЦП» раздела V «Аналитическая ведомственная целевая про-
грамма «Обеспечение деятельности комитета по социальной поддержке, взаимодействию с общественными ор-
ганизациями и делам молодежи администрации города Мурманска» на 2018–2024 годы» изложить в новой ре-
дакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению.

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации администрации города Мурманска
(Кузьмин А. Н.) разместить настоящее постановление с приложениями на официальном сайте администрации го-
рода Мурманска в сети Интернет.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В. А.) опубликовать настоящее постановление с прило-
жениями.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 03.10.2021.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города
Мурманска Левченко Л. М.

Временно исполняющий полномочия
главы администрации города Мурманска В. А. ДОЦНИК.

Финансовое обеспечение
программы

Всего по программе: 3 406 943,3 тыс. руб., в т.ч.:
муниципальный бюджет (далее – МБ):
604 998,1 тыс. руб., из них:
2018 год – 85 356,0 тыс. руб.,
2019 год – 87 948,9 тыс. руб.,
2020 год – 84 511,8 тыс. руб.,
2021 год – 90 485,7 тыс. руб.,
2022 год – 80 995,0 тыс. руб.,
2023 год – 82 761,0 тыс. руб.,
2024 год – 92 939,7 тыс. руб.,
областной бюджет (далее – ОБ):
2 752 926,3 тыс. руб., из них:
2018 год – 378 117,1 тыс. руб.,
2019 год – 321 526,7 тыс. руб.,
2020 год – 423 240,5 тыс. руб.,
2021 год – 444 158,4 тыс. руб.,
2022 год – 432 358,7 тыс. руб.,
2023 год – 374 706,9 тыс. руб.,
2024 год – 378 818,0 тыс. руб.,
федеральный бюджет (далее – ФБ):
49 018,9 тыс. руб., из них:
2018 год – 6 565,9 тыс. руб.,
2019 год – 4 381,4 тыс. руб.,
2020 год – 5 782,8 тыс. руб.,
2021 год – 8 778,5 тыс. руб.,
2022 год – 8 832,4 тыс. руб.,
2023 год – 8 832,4 тыс. руб.,
2024 год – 5 845,5 тыс. руб.

Финансовое обеспечение
подпрограммы

Всего по подпрограмме: 2 703 879,7 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 14 196,1 тыс. руб., из них:
2018 год – 1 808,8 тыс. руб.,
2019 год – 1 501,5 тыс. руб.,
2020 год – 1 750,8 тыс. руб.,
2021 год – 3 135,0 тыс. руб.,
2022 год – 2 000,0 тыс. руб.,
2023 год – 2 000,0 тыс. руб.,
2024 год – 2 000,0 тыс. руб.,
ОБ: 2 640 664,7 тыс. руб., из них:
2018 год – 366 597,8 тыс. руб.,
2019 год – 310 506,1 тыс. руб.,
2020 год – 411 686,0 тыс. руб.,
2021 год – 421 819,6 тыс. руб.,
2022 год – 409 974,2 тыс. руб.,
2023 год – 352 274,9 тыс. руб.,
2024 год – 367 806,1 тыс. руб.,
ФБ: 49 018,9 тыс. руб., из них:
2018 год – 6 565,9 тыс. руб.,
2019 год – 4 381,4 тыс. руб.,
2020 год – 5 782,8 тыс. руб.,
2021 год – 8 778,5 тыс. руб.,
2022 год – 8 832,4 тыс. руб.,
2023 год – 8 832,4 тыс. руб.,
2024 год – 5 845,5 тыс. руб.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
подпрограммы

1. Уменьшение числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-
лей, лиц из их числа к концу 2024 года до 1000 чел.
2. Сохранение доли детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, охва-
ченных дополнительными мерами социальной поддержки в соответствии с нор-
мативными правовыми актами Мурманской области к концу 2024 года, на
уровне 100%

Финансовое обеспечение
подпрограммы

Всего по подпрограмме: 386 142,2 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 346 991,6 тыс. руб., из них:
2018 год – 45 035,9 тыс. руб.,
2019 год – 53 961,3 тыс. руб.,
2020 год – 50 071,0 тыс. руб.,
2021 год – 53 810,3 тыс. руб.,
2022 год – 48 946,5 тыс. руб.,
2023 год – 49 118,9 тыс. руб.,
2024 год – 46 047,7 тыс. руб.,
ОБ: 39 150,6 тыс. руб., из них:
2018 год – 619,9 тыс. руб.,
2019 год – 1 003,4 тыс. руб.,
2020 год – 1 027,4 тыс. руб.,
2021 год – 11 772,5 тыс. руб.,
2022 год – 11 818,2 тыс. руб.,
2023 год – 11 865,7 тыс. руб.,
2024 год – 1 043,5 тыс. руб.

Финансовое обеспечение
АВЦП

Всего по АВЦП: 212 326,8 тыс. руб., в т.ч.:
МБ: 176 265,4 тыс. руб., из них:
2018 год – 24 012,9 тыс. руб.,
2019 год – 24 286,7 тыс. руб.,
2020 год – 26 230,0 тыс. руб.,
2021 год – 25 940,4 тыс. руб.,
2022 год – 24 848,5 тыс. руб.,
2023 год – 24 848,5 тыс. руб.,
2024 год – 26 098,4 тыс. руб.,
ОБ: 36 061,4 тыс. руб., из них:
2018 год – 3 769,2 тыс. руб.,
2019 год – 3 759,1 тыс. руб.,
2020 год – 5 374,0 тыс. руб.,
2021 год – 6 114,6 тыс. руб.,
2022 год – 6 114,6 тыс. руб.,
2023 год – 6 114,6 тыс. руб.,
2024 год – 4 815,3 тыс. руб.

№
п/п

Цель, показатели (индикаторы) Ед. изм. Значение показателя (индикатора)
Отчетный год Текущий год Годы реализации подпрограммы
2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель: обеспечение развития семейных форм устройства и оказание мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа
1. Число детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа чел. 1394 1339 1257 1171 1109 1020 1015 1000 1000
2. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, охваченных допол-

нительными мерами социальной поддержки, в соответствии с нормативными право-
выми актами Мурманской области

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Мурманска
от 06.12.2021 № 3127

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»2 «Вечерний Мурманск» 14 декабря 2021 г.

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Мурманска
от 06.12.2021 № 3127

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

№
п/п

Цель, задачи, основные
мероприятия

Срок
вы-

полне-
ния
(квар-
тал,
год)

Источ-
ники
финан-
сиро-
вания

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения основных мероприятий Исполнители,
перечень орга-
низаций, уча-
ствующих в
реализации
основных ме-
роприятий

всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год Наименование, ед. измерения 2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Цель: обеспечение развития семейных форм устройства и оказание мер социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа

1. Основное мероприятие:
развитие семейных форм
устройства детей-сирот и
детей, оставшихся без по-
печения родителей

2018–
2024

Всего: 1706810,9 221398,2 228452,3 247050,8 262278,0 250094,8 258062,8 239474,0 Доля детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, устроенных в за-
мещающие семьи, от общей
численности детей-сирот и
детей, оставшихся без по-
печения родителей, %

94 95 96 94 94 93 93 КО

в т.ч.:

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 1706810,9 221398,2 228452,3 247050,8 262278,0 250094,8 258062,8 239474,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Субвенция на содержа-
ние ребенка в семье опе-
куна (попечителя) и при-
емной семье, а также
вознаграждение, причи-
тающееся приемному ро-
дителю

2018–
2024

Всего: 1706731,3 221398,2 228372,7 247050,8 262278,0 250094,8 258062,8 239474,0 Количество детей-сирот и
детей, оставшихся без по-
печения родителей, воспиты-
вающихся в семьях опекунов,
попечителей, чел.

525 496 471 420 415 410 410 КО

в т.ч.:

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 1706731,3 221398,2 228372,7 247050,8 262278,0 250094,8 258062,8 239474,0 Количество детей-сирот и
детей, оставшихся без по-
печения родителей, воспиты-
вающихся в приемных
семьях, чел.

257 263 275 272 275 260 260

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Проведение тренингов,
мастер-классов для при-
емных родителей

2018–
2024

Не требует финансирования Количество проведенных тре-
нингов, мастер-классов для
приемных родителей, ед.

8 8 8 8 8 8 8 КО

1.3. Субвенция на обеспече-
ние выпускников муници-
пальных образовательных
учреждений из числа
детей-сирот и детей,
оставшихся без попече-
ния родителей, лиц из
числа детей-сирот и
детей, оставшихся без
попечения родителей, за
исключением лиц, про-
должающих обучение по
очной форме в образова-
тельных учреждениях
профессионального обра-
зования, одеждой, обу-
вью, мягким инвентарем,
оборудованием и едино-
временным денежным по-
собием

2018–
2024

Всего: 79,6 0,0 79,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество выпускников му-
ниципальных образователь-
ных учреждений из числа
детей-сирот и детей, остав-
шихся без попечения родите-
лей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без по-
печения родителей, за исклю-
чением лиц, продолжающих
обучение по очной форме в
образовательных учрежде-
ниях профессионального об-
разования, обеспеченных
одеждой, обувью, мягким ин-
вентарем, оборудованием и
единовременным денежным
пособием, чел.

0 1 0 0 0 0 0 КО

в т.ч.:

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 79,6 0 79,6 0 0 0 0 0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Основное мероприятие:
обеспечение защиты жи-
лищных и имущественных
прав детей-сирот и детей,
оставшихся без попече-
ния родителей, лиц из их
числа, профилактика со-
циального сиротства

2018–
2024

Всего: 997068,8 153574,3 87936,7 172168,8 171455,1 170711,8 105044,5 136177,6 Доля детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения
родителей, лиц из их числа,
получающих ежемесячную
жилищно-коммунальную вы-
плату, от числа имеющих ос-
нования для предоставления
ежемесячной жилищно-ком-
мунальной выплаты, %

100 100 100 100 100 100 100 КО

в т.ч.:

МБ 14196,1 1808,8 1501,5 1750,8 3135,0 2000,0 2000,0 2000,0

ОБ 933853,8 145199,6 82053,8 164635,2 159541,6 159879,4 94212,1 128332,1

ФБ 49018,9 6565,9 4381,4 5782,8 8778,5 8832,4 8832,4 5845,5

Количество приобретенных
жилых помещений детям-си-
ротам и детям, оставшимся
без попечения родителей,
лицам из их числа по догово-
рам найма специализирован-
ных жилых помещений, ед.

84 33 28 84 78 60 60 КИО

Количество отремонтирован-
ных квартир (жилых помеще-
ний), закрепленных за детьми-
сиротами, детьми, оставши-
мися без попечения родите-
лей, лицами из их числа, шт.

22 22 22 20 20 20 20 КС, ММКУ
«УКС»

2.1. Субвенция на реализа-
цию Закона Мурманской
области «О патронате» в
части финансирования
расходов по выплате де-
нежного вознаграждения
лицам, осуществляющим
постинтернатный патро-
нат в отношении несовер-
шеннолетних и социаль-
ный патронат

2018–
2024

Всего: 14823,4 1965,9 2011,2 2044,5 2164,7 2251,3 2341,3 2044,5 Число детей, над которыми
установлен социальный и
постинтернатный патронат,
чел.

100 100 102 100 100 100 100 КО

в т.ч.:

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 14823,4 1965,9 2011,2 2044,5 2164,7 2251,3 2341,3 2044,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.2. Субвенция на предостав-
ление мер социальной
поддержки по оплате жи-
лого помещения и комму-
нальных услуг детям-си-
ротам и детям, остав-
шимся без попечения ро-
дителей, лицам из числа
детей-сирот и детей,
оставшихся без попече-
ния родителей

2018–
2024

Всего: 136170,9 19153,4 19723,2 19869,3 18961,5 19266,6 20037,3 19159,6 Число детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, лиц из их числа,
которым предоставлена еже-
месячная жилищно-комму-
нальная выплата, чел.

583 567 522 442 445 435 435 КО

в т.ч.:

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 136170,9 19153,4 19723,2 19869,3 18961,5 19266,6 20037,3 19159,6

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3. Расходы на предоставле-
ние жилых помещений
детям-сиротам и детям,
оставшимся без попече-
ния родителей, лицам из
их числа по договорам
найма специализирован-
ных жилых помещений

2018–
2024

Всего: 813203,2 128343,3 62083,9 145992,0 144144,0 144144,0 77616,0 110880,0 Обеспечение жилыми поме-
щениями детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, лиц из их числа по
договорам найма, да – 1; нет
– 0

1 1 1 1 1 1 1 КИО

в т.ч.:

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 764184,3 121777,4 57702,5 140209,2 135365,5 135311,6 68783,6 105034,5

ФБ 49018,9 6565,9 4381,4 5782,8 8778,5 8832,4 8832,4 5845,5

2.4. Организация мероприятий
по ремонту квартир
(жилых помещений), за-
крепленных за лицами из
числа детей-сирот и
детей, оставшихся без по-
печения родителей

2018–
2024

Всего: 14196,1 1808,8 1501,5 1750,8 3135,0 2000,0 2000,0 2000,0 Доля отремонтированных
квартир (жилых помещений),
закрепленных за детьми-сиро-
тами и детьми, оставшимися
без попечения родителей, от
общего запланированного ко-
личества, %

100 100 100 100 100 100 100 КС, ММКУ
«УКС»

в т.ч.:
МБ 14196,1 1808,8 1501,5 1750,8 3135,0 2000,0 2000,0 2000,0

ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА» 3«Вечерний Мурманск»14 декабря 2021 г.

2.5. Субвенция на осуществле-
ние ремонта жилых поме-
щений, собственниками ко-
торых являются дети-си-
роты и дети, оставшиеся
без попечения родителей,
лица из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без
попечения родителей, либо
текущего ремонта жилых
помещений, право пользо-
вания которыми сохранено
за детьми-сиротами и
детьми, оставшимися без
попечения родителей, ли-
цами из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без
попечения родителей

2018–
2024

Всего: 18675,2 2302,9 2616,9 2512,2 3049,9 3049,9 3049,9 2093,5 Доля отремонтированных
квартир (жилых помещений),
закрепленных за лицами из
числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, от общего запла-
нированного количества, %

100 100 100 100 100 100 100 КС, ММКУ
«УКС»в т.ч.:

МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ОБ 18675,2 2302,9 2616,9 2512,2 3049,9 3049,9 3049,9 2093,5

ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего по подпрограмме: Всего: 2703879,7 374972,5 316389,0 419219,6 433733,1 420806,6 363107,3 375651,6

в т.ч.:

МБ 14196,1 1808,8 1501,5 1750,8 3135,0 2000,0 2000,0 2000,0

ОБ 2640664,7 366597,8 310506,1 411686,0 421819,6 409974,2 352274,9 367806,1

ФБ 49018,9 6565,9 4381,4 5782,8 8778,5 8832,4 8832,4 5845,5

Детализация направлений расходов

№ п/п Цель, задачи, основные мероприятия Источники фи-
нансирования

Объемы финансирования, тыс. руб.
всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное мероприятие: развитие семейных форм устройства детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей
Всего: 1706810,9 221398,2 228452,3 247050,8 262278,0 250094,8 258062,8 239474,0
в т.ч:
МБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 1706810,9 221398,2 228452,3 247050,8 262278,0 250094,8 258062,8 239474,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Субвенция на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной
семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю

ОБ 1706731,3 221398,2 228372,7 247050,8 262278,0 250094,8 258062,8 239474,0

1.1.1. Предоставление полного государственного обеспечения детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, воспитывающимся в семьях опекунов, по-
печителей

ОБ 720248,1 97476,6 94658,4 108997,1 107749,7 102671,0 103736,7 104958,6

1.1.2. Предоставление полного государственного обеспечения детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, воспитывающимся в приемных семьях

ОБ 393660,7 47243,1 51987,7 56762,6 62272,5 58790,9 61387,3 55216,6

1.1.3. Предоставление вознаграждения приемному родителю ОБ 592822,5 76678,5 81726,6 81291,1 92255,8 88632,9 92938,8 79298,8
2. Основное мероприятие: обеспечение защиты жилищных и имущественных прав

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, про-
филактика социального сиротства

Всего: 997068,8 153574,3 87936,7 172168,8 171455,1 170711,8 105044,5 136177,6
в т.ч:
МБ 14196,1 1808,8 1501,5 1750,8 3135,0 2000,0 2000,0 2000,0
ОБ 933853,8 145199,6 82053,8 164635,2 159541,6 159879,4 94212,1 128332,1
ФБ 49018,9 6565,9 4381,4 5782,8 8778,5 8832,4 8832,4 5845,5

2.4. Организация мероприятий по ремонту квартир (жилых помещений), закрепленных
за лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Всего: 14196,1 1808,8 1501,5 1750,8 3135,0 2000,0 2000,0 2000,0
в т.ч:
МБ 14196,1 1808,8 1501,5 1750,8 3135,0 2000,0 2000,0 2000,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4.1. Организация мероприятий по ремонту квартир (жилых помещений), закрепленных
за лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Всего: 14022,5 1663,2 1473,5 1750,8 3135,0 2000,0 2000,0 2000,0
в т.ч:
МБ 14022,5 1663,2 1473,5 1750,8 3135,0 2000,0 2000,0 2000,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4.2. Экспертиза выполненных работ по ремонту квартир (жилых помещений), за-
крепленных за лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попече-
ния родителей

Всего: 173,6 145,6 28,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в т.ч:
МБ 173,6 145,6 28,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ОБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Оценка применения мер налогового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

№
п/п

Наименование меры Объем выпадающих доходов бюджета муниципального образования город Мурманск (тыс. руб.) Обоснование необходимости
применения мерыВсего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

факт факт факт факт оценка план план план
1. Освобождение от уплаты налога на имущество физических

лиц в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, находящихся на полном государствен-
ном обеспечении в организациях для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей

25,0 5,0 5,0 5,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 Создание благоприятных условий для раз-
вития различных форм семейного устрой-
ства детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей

Приложение № 3
к постановлению администрации

города Мурманска
от 06.12.2021 № 3127

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Источник финансирования Всего, В том числе по годам реализации, тыс. руб.
тыс. руб. 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего по подпрограмме 2 703 879,7 374 972,5 316 389,0 419 219,6 433 733,1 420 806,6 363 107,3 375 651,6
в том числе за счет
средств бюджета муниципального образования город Мурманск 14 196,1 1 808,8 1 501,5 1 750,8 3 135,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0
средств областного бюджета 2 640 664,7 366 597,8 310 506,1 411 686,0 421 819,6 409 974,2 352 274,9 367 806,1
средств федерального бюджета 49 018,9 6 565,9 4 381,4 5 782,8 8 778,5 8 832,4 8 832,4 5 845,5
в том числе по заказчикам:
комитет по образованию администрации города Мурманска 1 857 805,2 242 517,5 250 186,7 268 964,6 283 404,2 271 612,7 280 441,4 260 678,1
в т.ч. средств бюджета муниципального образования город Мурманск 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средств областного бюджета 1 857 805,2 242 517,5 250 186,7 268 964,6 283 404,2 271 612,7 280 441,4 260 678,1
средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в т.ч. инвестиции в основной капитал 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
комитет имущественных отношений города Мурманска 813 203,2 128 343,3 62 083,9 145 992,0 144 144,0 144 144,0 77 616,0 110 880,0
в т.ч. средств бюджета муниципального образования город Мурманск 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средств областного бюджета 764 184,3 121 777,4 57 702,5 140 209,2 135 365,5 135 311,6 68 783,6 105 034,5
средств федерального бюджета 49 018,9 6 565,9 4 381,4 5 782,8 8 778,5 8 832,4 8 832,4 5 845,5
в т.ч. инвестиции в основной капитал 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
комитет по строительству администрации города Мурманска 32 871,3 4 111,7 4 118,4 4 263,0 6 184,9 5 049,9 5 049,9 4 093,5
в т.ч. средств бюджета муниципального образования город Мурманск 14 196,1 1 808,8 1 501,5 1 750,8 3 135,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0
средств областного бюджета 18 675,2 2 302,9 2 616,9 2 512,2 3 049,9 3 049,9 3 049,9 2 093,5
средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в т.ч. инвестиции в основной капитал 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»4 «Вечерний Мурманск» 14 декабря 2021 г.

Приложение № 4
к постановлению администрации

города Мурманска от 06.12.2021 № 3127
2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы

№
п/п

Цель, задачи и показатели (индикаторы) Ед.
изм.

Значение показателя (индикатора)

Отчетный
год

Текущий
год

Годы реализации подпрограммы

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель: обеспечение доступности и качества дополнительных мер социальной поддержки
Общее количество граждан, получивших дополнительные меры социальной поддержки чел. 5800 5800 5800 5800 4500 4500 5800 5800 5800
Задача 1: усиление адресной направленности дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан
1.1. Доля совершеннолетних граждан, трудоустроенных за счет средств бюджета муниципального образования город Мурманск, от общего

количества зарегистрированных в качестве безработных
% 5 10 10 10 3 5 10 10 10

1.2. Доля отремонтированных квартир ветеранов ВОв от общего количества стоящих на очереди в КСПВООДМ на проведение ремонтных работ % 40 90 90 90 100 100 90 90 90
Задача 2: обеспечение социальных гарантий отдельных категорий граждан
2.1. Доля граждан, получивших дополнительные меры социальной поддержки, от общего количества обратившихся в КСПВООДМ % 90 90 90 90 90 90 90 90 90
2.2. Количество льгот, установленных Почетным гражданам города-героя Мурманска и членам их семей шт. 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Приложение № 5
к постановлению администрации

города Мурманска от 06.12.2021 № 3127
3. Перечень основных мероприятий подпрограммы

№
п/п

Цель, задачи, основ-
ные мероприятия

Срок
вы-
пол-
нения
(квар-
тал,
год)

Источники
финансиро-

вания

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения
основных мероприятий

Исполнители,
перечень

организаций,
участвующих
в реализации
основных

мероприятий

всего 2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Наименование, ед. измерения 2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
Цель: обеспечение доступности и качества дополнительных мер социальной поддержки
Задача 1: усиление адресной направленности дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан
1. Основное мероприя-

тие: обеспечение до-
полнительных мер со-
циальной поддержки
отдельных категорий
граждан

2018–
2024
годы

Всего, в т.ч. 312 857,7 36 411,9 41 020,2 41 034,2 53 867,6 51 424,3 51 471,8 37 627,7 Обеспечение финансирования
дополнительных мер социаль-
ной поддержки отдельных кате-
горий граждан, да – 1, нет – 0

1 1 1 1 1 1 1 КСПВООДМ,
КС, ММКУ
«УКС»

МБ 273 707,1 35 792,0 40 016,8 40 006,8 42 095,1 39 606,1 39 606,1 36 584,2

ОБ 39 150,6 619,9 1 003,4 1 027,4 11 772,5 11 818,2 11 865,7 1 043,5 Количество осуществляемых го-
сударственных полномочий, ед.

1 1 1 1 1 1 1 КРГХ

1.1. Расходы на обеспече-
ние деятельности
(оказание услуг) под-
ведомственных уч-
реждений, в том
числе на предостав-
ление муниципальным
бюджетным и авто-
номным учреждениям
субсидий

2018–
2024
годы

МБ 30 830,3 3 793,7 5 943,0 4 087,1 4 745,2 4 087,1 4 087,1 4 087,1 Количество трудоустроенных
граждан, чел.

150 150 131 130 150 150 150 КСПВООДМ

1.2. Обеспечение соци-
альных гарантий и
усиление адресной
направленности до-
полнительных мер со-
циальной поддержки
отдельных категорий
граждан

2018–
2024
годы

МБ 3 236,8 520,4 538,1 346,6 400,4 477,1 477,1 477,1 Количество граждан, которым
были предоставлены дополни-
тельные меры социальной под-
держки, чел.

700 600 345 350 600 600 600 КСПВООДМ

1.3. Организация меро-
приятий по ремонту
квартир ветеранов
Великой Отечествен-
ной войны

2018–
2024
годы

МБ 3 369,7 690,0 361,7 971,6 566,4 390,0 390,0 0,0 Количество отремонтированных
квартир ветеранов Великой
Отечествен ной войны, ед.

3 2 3 3 2 2 - КС, ММКУ
«УКС»

1.4. Предоставление до-
полнительного пен-
сионного обеспече-
ния муниципальным
служащим в органах
местного самоуправ-
ления муниципаль-
ного образования
город Мурманск и
лицам, замещавшим
муниципальные долж-
ности в муниципаль-
ном образовании
город Мурманск

2018–
2024
годы

МБ 235 149,4 30 787,9 32 053,1 34 601,5 36383,1 34651,9 34651,9 32 020,0 Количество граждан, получаю-
щих дополнительное пенсион-
ное обеспечение, чел.

300 355 355 355 355 355 355 КСПВООДМ

1.5. Субвенция на возме-
щение расходов по
гарантированному пе-
речню услуг по погре-
бению

2018–
2024
годы

ОБ 7 258,5 619,9 1003,4 1 027,4 1141,8 1187,5 1235,0 1 043,5 Количество выплат на возмеще-
ние стоимости услуг по погре-
бению умерших, ед.

79 125 128 130 130 130 130 КРГХ

1.6. Субсидия на возме-
щение затрат по ор-
ганизации и проведе-
нию похорон граж-
дан, погибших в авиа-
ционной катастрофе,
произошедшей 5 мая
2019 года в аэро-
порту Шереметьево

2019
год

МБ 1 120,9 0,0 1120,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество выплат на возмеще-
ние затрат по организации и
проведению похорон, ед.

- 9 - - - - - КРГХ

1.7. Субвенция местным
бюджетам на осу-
ществление органами
местного самоуправ-
ления государствен-
ных полномочий по
предоставлению и ор-
ганизации выплаты
вознаграждения опе-
кунам совершенно-
летних недееспособ-
ных граждан

2021–
2023
годы

ОБ 31 892,1 0,0 0,0 0,0 10630,7 10630,7 10630,7 0,0 Количество опекунов совер-
шеннолетних недееспособных
граждан, получающих возна-
граждение, чел.

- - - 41 41 41 - КСПВООДМ

Итого по задаче 1: Всего, в т.ч. 312 857,7 36 411,9 41 020,2 41 034,2 53 867,6 51 424,3 51 471,8 37 627,7
МБ 273 707,1 35 792,0 40 016,8 40 006,8 42 095,1 39 606,1 39 606,1 36 584,2
ОБ 39 150,6 619,9 1 003,4 1 027,4 11 772,5 11 818,2 11 865,7 1 043,5

Задача 2: обеспечение социальных гарантий отдельных категорий граждан
2. Основное мероприя-

тие: оказание матери-
альной поддержки от-
дельным категориям
граждан

2018–
2024
годы

Всего,
в т.ч.: МБ

50 809,1 6 386,2 10 947,2 6 990,3 8 770,1 5 905,1 5 905,1 5 905,1 Предоставление материальной
поддержки отдельным катего-
риям граждан, да – 1, нет – 0

1 1 1 1 1 1 1 КСПВООДМ

2.1. Оказание материаль-
ной помощи лицам,
оказавшимся в труд-
ной жизненной си-
туации

2018–
2024
годы

МБ 45 955,6 5 859,2 10 231,2 6035,3 8 259,6 5 190,1 5 190,1 5 190,1 Количество граждан, получив-
ших материальную помощь,
чел.

2700 3100 1700 1700 2700 2700 2700 КСПВООДМ



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА» 5«Вечерний Мурманск»14 декабря 2021 г.

2.2. Оказание материальной
помощи инвалидам

2018–
2024
годы

МБ 3 030,0 290,0 490,0 490,0 290,0 490,0 490,0 490,0 Количество инвалидов, полу-
чивших материальную по-
мощь, чел.

100 200 200 200 200 200 200 КСПВООДМ

2.3. Единовременная мате-
риальная помощь участ-
никам и инвалидам Ве-
ликой Отечественной
войны в связи с празд-
нованием Дня Победы

2018–
2024
годы

МБ 1 823,5 237,0 226,0 465,0 220,5 225,0 225,0 225,0 Количество участников и ин-
валидов Великой Отечествен-
ной войны, получивших едино-
временную материальную по-
мощь, чел.

158 113 93 63 110 110 110 КСПВООДМ

3. Основное мероприятие:
обеспечение реализации
льгот лицам, удостоен-
ным звания «Почетный
гражданин города-героя
Мурманска»

2018–
2024
годы

Всего,
в т.ч.: МБ

22 475,4 2 857,7 2 997,3 3 073,9 2 945,1 3 435,3 3 607,7 3 558,4 Количество получателей
льгот, установленных Почет-
ным гражданам города-героя
Мурманска и членам их
семей, чел.

35 37 35 32 37 37 37 КСПВООДМ

3.1. Реализация положения
о звании «Почетный
гражданин города-
героя Мурманска» в
части предоставления
ежемесячной доплаты
к государственной (тру-
довой) пенсии

2018–
2024
годы

МБ 15 944,7 2 034,4 2 183,8 2 149,3 2 048,8 2 425,2 2 563,1 2 540,1 Количество получателей еже-
месячной доплаты к госу-
дарственной (трудовой) пен-
сии, чел.

35 37 35 32 37 37 37 КСПВООДМ

3.2. Реализация положения
о звании «Почетный
гражданин города-
героя Мурманска» в
части предоставления
ежегодной единовре-
менной материальной
помощи на санаторное
лечение и оздорови-
тельные мероприятия

2018–
2024
годы

МБ 3 637,9 465,5 482,8 500,0 465,5 551,7 586,2 586,2 Количество получателей еже-
годной единовременной мате-
риальной помощи на санатор-
ное лечение и оздоровитель-
ные мероприятия, чел.

27 29 29 25 31 31 31 КСПВООДМ

3.3. Реализация положения
о звании «Почетный
гражданин города-
героя Мурманска» в
части обеспечения еди-
ным социальным про-
ездным билетом

2018–
2024
годы

МБ 2 292,8 347,8 300,7 334,6 290,8 348,4 348,4 322,1 Количество получателей еди-
ного социального проездного
билета, чел.

18 19 15 10 10 10 10 КСПВООДМ

3.4. Реализация положения
о звании «Почетный
гражданин города-
героя Мурманска» в
части возмещения рас-
ходов за ритуальные
услуги, оказанные спе-
циализированными ор-
ганизациями

2018–
2024
годы

МБ 600,0 10,0 30,0 90,0 140,0 110,0 110,0 110,0 Количество обращений на
возмещение за ритуальные
услуги, ед.

1 1 2 3 2 2 2 КСПВООДМ

Итого по задаче 2: МБ 73 284,5 9 243,9 13 944,5 10 064,2 11 715,2 9 340,4 9 512,8 9 463,5
Всего по подпрограмме, в т.ч. Всего, в т.ч.: 386 142,2 45 655,8 54 964,7 51 098,4 65 582,8 60 764,7 60 984,6 47 091,2

МБ 346 991,6 45 035,9 53 961,3 50 071,0 53 810,3 48 946,5 49 118,9 46 047,7
ОБ 39 150,6 619,9 1 003,4 1 027,4 11 772,5 11 818,2 11 865,7 1 043,5

Детализация направлений расходов

Оценка применения мер налогового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

№
п/п

Цель, задачи, основные мероприятия Источники фи-
нансирования

Объемы финансирования, тыс. руб.
всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное мероприятие: обеспечение дополнительных мер социальной поддержки отдельных катего-

рий граждан
Всего: 312857,7 36411,9 41020,2 41034,2 53867,6 51424,3 51471,8 37627,7
в т.ч:
МБ 273707,1 35792,0 40016,8 40006,8 42095,1 39606,1 39606,1 36584,2
ОБ 39150,6 619,9 1003,4 1027,4 11772,5 11818,2 11865,7 1043,5
ФБ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.3. Организация мероприятий по ремонту квартир ветеранов Великой Отечественной войны МБ 3369,7 690,0 361,7 971,6 566,4 390,0 390,0 0,0
1.3.1. Ремонт квартир ветеранов Великой Отечественной войны МБ 3352,5 672,8 361,7 971,6 566,4 390,0 390,0 0,0
1.3.2. Экспертиза выполненных работ МБ 17,2 17,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

№
п/п

Наименование меры Объем выпадающих доходов бюджета муниципального образования город Мурманск (тыс. руб.) Обоснование необходимости
применения мерыВсего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

факт факт факт факт оценка план план план
1. Освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц в отноше-

нии собственников жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей
квартир, комнат, являющихся членами многодетной малоимущей семьи

1309,0 146,0 169,0 169,0 149,0 169,0 169,0 169,0 169,0 Обеспечение доступности
и качества дополнительных
мер социальной поддержки

отдельных категорий граждан2. Освобождение от уплаты земельного налога ветеранов и инвалидов Вели-
кой Отечественной войны

- 0,0 0,0 0,0 0,0 * * * *

* Расчет прогнозных значений не приводится ввиду отсутствия получателей преференции в отчетном году.

Приложение № 6
к постановлению администрации

города Мурманска от 06.12.2021 № 3127
4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Источник финансирования Всего, тыс.
руб.

В том числе по годам реализации, тыс. руб.
2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего по подпрограмме: 386142,2 45655,8 54964,7 51098,4 65582,8 60764,7 60984,6 47091,2
в том числе за счет:
средств бюджета муниципального образования город Мурманск 346991,6 45035,9 53961,3 50071,0 53810,3 48946,5 49118,9 46047,7
средств областного бюджета 39150,6 619,9 1003,4 1027,4 11772,5 11818,2 11865,7 1043,5
средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
в т.ч. инвестиции в основной капитал 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
В том числе по заказчикам: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
комитет по социальной поддержке, взаимодействию с общественными организациями и делам молодежи администрации го-
рода Мурманска

374393,1 44345,9 52478,7 49099,4 63874,6 59187,2 59359,6 46047,7

в т.ч. средств бюджета муниципального образования город Мурманск 342501,0 44345,9 52478,7 49099,4 53243,9 48556,5 48728,9 46047,7
средств областного бюджета 31892,1 0,0 0,0 0,0 10630,7 10630,7 10630,7 0,0
средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
комитет по строительству администрации города Мурманска 3369,7 690,0 361,7 971,6 566,4 390,0 390,0 0,0
в т.ч. средств бюджета муниципального образования город Мурманск 3369,7 690,0 361,7 971,6 566,4 390,0 390,0 0,0
средств областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
комитет по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска 8379,4 619,9 2124,3 1027,4 1141,8 1187,5 1235,0 1043,5
в т.ч. средств бюджета муниципального образования город Мурманск 1120,9 0,0 1120,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средств областного бюджета 7258,5 619,9 1003,4 1027,4 1141,8 1187,5 1235,0 1043,5
средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»6 «Вечерний Мурманск» 14 декабря 2021 г.

Приложение № 7
к постановлению администрации

города Мурманска от 06.12.2021 № 3127
3. Перечень основных мероприятий АВЦП

№
п/п

Цель, задачи,
основные мероприятия

Срок
выпол-
нения
(квар-
тал,
год)

Источ-
ники

финанси-
рования

Объемы финансирования, тыс. руб. Показатели (индикаторы) результативности выполнения
основных мероприятий

Исполнители,
перечень орга-
низаций, уча-
ствующих в

реализации ос-
новных меро-

приятий

всего 2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

Наименова-
ние, ед. из-
мерения

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
Цель: обеспечение реализации мероприятий в сфере предоставления населению города Мурманска дополнительных мер социальной поддержки и оказания социальной помощи, в области взаимодействия с социально ориенти-
рованными некоммерческими организациями и общественными объединениями, в области муниципальной молодежной политики через эффективное выполнение муниципальных функций
1. Основное мероприятие: эф-

фективное управление в
сфере предоставления населе-
нию города дополнительных
мер социальной поддержки и
оказания социальной помощи,
в области взаимодействия с
социально ориентированными
некоммерческими организа-
циями и общественными объ-
единениями, в области муници-
пальной молодежной политики

2018–
2024
годы

Всего: 212326,8 27782,1 28045,8 31604,0 32055,0 30963,1 30963,1 30913,7 Количество
выполняе-
мых функ-
ций, ед.

10 10 10 10 10 10 10 КСПВООДМ

в т.ч.:

МБ 176265,4 24012,9 24286,7 26230,0 25940,4 24848,5 24848,5 26098,4

ОБ 36061,4 3769,2 3759,1 5374,0 6114,6 6114,6 6114,6 4815,3

1.1. Расходы на выплаты по оплате
труда работников органов
местного самоуправления

2018–
2024
годы

МБ 173698,4 23563,7 23914,8 25919,4 25298,5 24584,0 24584,0 25834,0 Количество
специали-
стов, ед.

21 21 21 21 21 21 21 КСПВООДМ

1.2. Расходы на обеспечение функ-
ций работников органов мест-
ного самоуправления

2018–
2024
годы

МБ 2567,0 449,2 371,9 310,6 641,9 264,5 264,5 264,4 Обеспече-
ние выпол-
нения функ-
ций, да – 1,
нет – 0

1 1 1 1 1 1 1 КСПВООДМ

1.3. Субвенция на реализацию За-
кона Мурманской области «О на-
делении органов местного само-
управления муниципальных обра-
зований со статусом городского
округа и муниципального района
отдельными государственными
полномочиями по опеке и по-
печительству в отношении со-
вершеннолетних граждан»

2018–
2024
годы

ОБ 32019,7 3769,2 3759,1 4483,2 5064,3 5064,3 5064,3 4815,3 Обеспече-
ние реали-
зации пере-
данных госу-
дарствен-
ных полно-
мочий, да –
1, нет – 0

1 1 1 1 1 1 1 КСПВООДМ

1.4. Субвенция на осуществление
государственных полномочий
по предоставлению единовре-
менной денежной выплаты
многодетным семьям на улуч-
шение жилищных условий

2020–
2023
годы

ОБ 3563,2 0,0 0,0 890,8 890,8 890,8 890,8 0,0 Обеспече-
ние реали-
зации пере-
данных госу-
дарствен-
ных полно-
мочий, да –
1, нет – 0

0 0 1 1 1 1 0 КСПВООДМ

1.5. Субвенция местным бюджетам
на осуществление органами
местного самоуправления го-
сударственных полномочий по
предоставлению и организа-
ции выплаты вознаграждения
опекунам совершеннолетних
недееспособных граждан

2021–
2023
годы

ОБ 478,5 0,0 0,0 0,0 159,5 159,5 159,5 0,0 Обеспече-
ние реали-
зации пере-
данных госу-
дарствен-
ных полно-
мочий, да –
1, нет – 0

0 0 0 1 1 1 0 КСПВООДМ

Всего по АВЦП Всего: в
т.ч.:

212326,8 27782,1 28045,8 31604,0 32055,0 30963,1 30963,1 30913,7

МБ 176265,4 24012,9 24286,7 26230,0 25940,4 24848,5 24848,5 26098,4
ОБ 36061,4 3769,2 3759,1 5374,0 6114,6 6114,6 6114,6 4815,3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.12.2021 № 3133

О внесении изменений в регламент сопровождения инвестиционных проектов, планируемых
к реализации и реализуемых на территории города Мурманска, утвержденный постановлением
администрации города Мурманска от 28.05.2014 № 1610 (в ред. постановлений от 10.01.2017

№ 16, от 08.02.2018 № 322, от 05.02.2020 № 260, от 02.11.2020 № 2536, от 27.04.2021 № 1126)

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в
Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», постановлением администрации города
Мурманска от 03.10.2013 № 2695 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») по снижению админи-
стративных барьеров и улучшению предпринимательского климата в муниципальном образовании город Мурманск»,
в целях реализации инвестиционной политики, направленной на обеспечение динамичного и устойчивого социально-
экономического развития муниципального образования город Мурманск, создание условий для эффективной работы
организаций города Мурманска, улучшение делового и инвестиционного климата, постановляю:

1. Внести в регламент сопровождения инвестиционных проектов, планируемых к реализации и реализуемых на
территории города Мурманска, утвержденный постановлением администрации города Мурманска от 28.05.2014
№ 1610 (в ред. постановлений от 10.01.2017 № 16, от 08.02.2018 № 322, от 05.02.2020 № 260, от 02.11.2020
№ 2536, от 27.04.2021 № 1126), (далее – Регламент) следующие изменения:

1.1. Пункт 1.5 раздела 1 «Общие положения» Регламента изложить в новой редакции:
«1.5. Контроль за сопровождением инвестиционных проектов осуществляет заместитель главы администра-

ции города Мурманска – инвестиционный уполномоченный в администрации города Мурманска.».
1.2. Пункт 2.1 раздела 2 «Сопровождение инвестиционных проектов» после слов «согласно приложению № 1»

дополнить словами «и приложению № 3».
1.3. Строку 10.2 таблицы приложения № 1 к Регламенту считать строкой 10.3.

1.4. Дополнить приложение № 1 к Регламенту новой строкой 10.2 следующего содержания:

1.5. Дополнить Регламент новым приложением № 3 «График рассмотрения обращений инвесторов должност-
ными лицами администрации города Мурманска и структурными подразделениями администрации города Мур-
манска» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации администрации города Мурманска
(Кузьмин А. Н.) разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации города
Мурманска в сети Интернет.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В. А.) опубликовать настоящее постановление с приложением.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города

Мурманска Синякаева Р. Р.

Временно исполняющий полномочия
главы администрации города Мурманска В. А. ДОЦНИК.

10.2 Рассмотрение инвестиционных проектов, проверка
документов по инвестиционным проектам, реализуе-
мым или планируемым к реализации на территории
муниципального образования город Мурманск инве-
сторами, имеющими статус либо претендующими на
получение статуса резидента Арктической зоны Рос-
сийской Федерации и (или) статуса резидента терри-
тории опережающего социально-экономического раз-
вития «Столица Арктики»

Уполномоченный
орган,
структурные
подразделения

10 рабочих дней
со дня поступления
обращения
инвестора

Инвестор

Приложение к постановлению администрации
города Мурманска от 06.12.2021 № 3133

Приложение № 3 к Регламенту

График рассмотрения обращений инвесторов должностными лицами администрации города Мурманска и структурными подразделениями администрации города Мурманска

№
п/п

Мероприятия Ответственный за исполнение Срок исполнения и предоставления информации Получатель информации

1 Передача материалов обращения инвестора для рассмотрения по существу по-
ставленных в обращении вопросов

Глава администрации города Мурманска В течение одного рабочего дня со дня поступления обраще-
ния инвестора в администрацию города Мурманска

Комитет по экономическому развитию
администрации города Мурманска

2 Предварительное рассмотрение материалов обращения инвестора, определе-
ние структурных подразделений администрации города Мурманска, к полномо-
чиям которых относится рассмотрение обращения инвестора, и передача мате-
риалов обращения инвестора в данные структурные подразделения для рас-
смотрения по существу поставленных в обращении вопросов

Комитет по экономическому развитию
администрации города Мурманска

В течение одного рабочего дня со дня получения обращения
инвестора

Структурные подразделения
администрации города Мурманска

3 Рассмотрение обращения инвестора в части своих полномочий, подготовка за-
ключения по обращению инвестора и направление его в адрес комитета по эко-
номическому развитию администрации города Мурманска

Структурные подразделения администрации
города Мурманска

В срок не позднее пяти рабочих дней до завершения срока
рассмотрения обращения инвестора, определенного пунктом
10 Регламента

Комитет по экономическому
развитию администрации города
Мурманска

4 Формирование на основании заключений структурных подразделений администра-
ции города Мурманска, к полномочиям которых относится рассмотрение обраще-
ния инвестора, проекта ответа на обращение инвестора и направление его для со-
гласования заместителю главы администрации города Мурманска – инвестицион-
ному уполномоченному в администрации города Мурманска

Комитет по экономическому развитию
администрации города Мурманска

В срок не позднее трех рабочих дней до завершения срока
рассмотрения обращения, определенного пунктом 10
Регламента

Заместитель главы администрации
города Мурманска – инвестицион-
ный уполномоченный в администра-
ции города Мурманска

5 Согласование проекта ответа на обращение инвестора и передача его главе
администрации города Мурманска для подписания

Заместитель главы администрации города
Мурманска – инвестиционный уполномочен-
ный в администрации города Мурманска

В течение двух рабочих дней со дня получения проекта от-
вета на обращение инвестора

Глава администрации города
Мурманска

6 Подписание проекта ответа на обращение инвестора, согласованного замести-
телем главы администрации города Мурманска – инвестиционным уполномочен-
ным в администрации города Мурманска

Глава администрации города Мурманска В течение одного рабочего дня со дня получения проекта от-
вета на обращение инвестора, согласованного заместителем
главы администрации города Мурманска – инвестиционным
уполномоченным в администрации города Мурманска

-

«

»



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА» 7«Вечерний Мурманск»14 декабря 2021 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.12.2021 № 3129

О внесении изменений в муниципальную программу города Мурманска
«Развитие физической культуры и спорта» на 2018–2024 годы, утвержденную постановлением

администрации города Мурманска от 10.11.2017 № 3601
(в ред. постановлений от 09.06.2018 № 1722, от 12.09.2018 № 3067, от 30.11.2018 № 4140,
от 18.12.2018 № 4387, от 19.12.2018 № 4427, от 04.07.2019 № 2244, от 16.12.2019 № 4224,
от 16.12.2019 № 4231, от 08.06.2020 № 1329, от 16.12.2020 № 2920, от 18.12.2020 № 2970,

от 29.12.2020 № 3109, от 28.06.2021 № 1763, от 30.09.2021 № 2469)

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муници-
пального образования город Мурманск, постановлением администрации города Мурманска от 21.08.2013
№ 2143 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ го-
рода Мурманска», в целях совершенствования системы программно-целевого планирования муниципального об-
разования город Мурманск, повышения результативности бюджетных расходов постановляю:

1. Внести в муниципальную программу города Мурманска «Развитие физической культуры и спорта» на
2018–2024 годы, утвержденную постановлением администрации города Мурманска от 10.11.2017 № 3601 (в
ред. постановлений от 09.06.2018 № 1722, от 12.09.2018 № 3067, от 30.11.2018 № 4140, от 18.12.2018
№ 4387, от 19.12.2018 № 4427, от 04.07.2019 № 2244, от 16.12.2019 № 4224, от 16.12.2019 № 4231, от
08.06.2020 № 1329, от 16.12.2020 № 2920, от 18.12.2020 № 2970, от 29.12.2020 № 3109, от 28.06.2021
№ 1763, от 30.09.2021 № 2469), следующие изменения:

1.1. В строке «Финансовое обеспечение программы» паспорта муниципальной программы цифры «3 360 079,0»,
«3 050 946,6», «470 763,4» заменить цифрами «3 389 623,3», «3 080 490,9», «500 307,7» соответственно.

1.2. В разделе I «Подпрограмма «Развитие материально-технической базы спорта города Мурманска» на 2018–
2024 годы»:

1.2.1. В строке «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы цифры «756 695,2»,
«459 469,3», «58 131,5» заменить цифрами «746 286,1», «449 060,2», «47 722,4» соответственно.

1.2.2. Пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в новой редакции согласно при-
ложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2.3. В таблице «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018–2024 годы» приложения к под-
программе:

- в строке 1 «Развитие инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта» цифры «291 895,0», «47 624,5»
заменить цифрами «281 485,9», «37 215,4» соответственно;

- в строке 1.2 «Строительство (реконструкция) спортивных объектов» цифры «229 031,8», «12 400,0»,
«11 637,4», «10 700,0» заменить цифрами «228 581,8», «11 950,0», «5 615,9», «4 678,5» соответственно; в по-
казателе «Количество объектов, ед.» на 2021 год цифру «0» заменить цифрой «1»;

- в строке 1.2 в показателе «Количество произведенных проверок достоверности сметной стоимости, изыс-
каний, экспертиз проектной документации, шт.» на 2021 год цифру «1» заменить цифрой «2»;

- в строке 1.3 «Капитальный и текущий ремонт объектов спорта» цифры «18 805,8», «18 524,5» заменить циф-
рами «14 868,2», «14 586,9» соответственно;

- строку 1.3 «Капитальный и текущий ремонт объектов спорта» дополнить новым показателем следующего со-
держания:

- в строке «Итого, МБ» цифры «459 469,3», «58 131,5» заменить цифрами «449 060,2», «47 722,4» соответ-
ственно;

- в строке «Всего» цифры «756 695,2», «64 921,7» заменить цифрами «746 286,1», «54 512,6» соответственно.
1.2.4. В таблице «Детализация направлений расходов на 2018–2024 годы» приложения к подпрограмме:
- в строке 1 «Развитие инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта, Всего, в т.ч.» цифры

«291 895,0», «47 624,5» заменить цифрами «281 485,9», «37 215,4» соответственно;
- в строке 1 «Развитие инфраструктуры в сфере физической культуры и спорта, МБ» цифры «291 895,0»,

«47 624,5» заменить цифрами «281 485,9», «37 215,4» соответственно;
- в строке 1.2 «Строительство (реконструкция) спортивных объектов, МБ; ОБ; ФБ; ВБ» цифры «240 669,2»,

«23 100,0» заменить цифрами «234 197,7», «16 628,5» соответственно;
- в строке 1.2 «Строительство (реконструкция) спортивных объектов, МБ» цифры «240 669,2», «23 100,0» за-

менить цифрами «234 197,7», «16 628,5» соответственно;
- в строке 1.2.1 «Проектно-изыскательные работы, строительство стадиона с конькобежными дорожками, спор-

тивным ядром, состоящим из футбольного поля с искусственным покрытием, помещениями для переодевания и
трибунами, МБ; ВБ» цифры «68 737,4», «10 700,0» заменить цифрами «62 715,9», «4 678,5» соответственно;

- в строке 1.2.1 «Проектно-изыскательные работы, строительство стадиона с конькобежными дорожками, спор-
тивным ядром, состоящим из футбольного поля с искусственным покрытием, помещениями для переодевания и
трибунами, МБ» цифры «68 737,4», «10 700,0» заменить цифрами «62 715,9», «4 678,5» соответственно;

- в строке 1.2.16 «Проектирование многофункционального спортивного объекта в районе улицы Старостина,
д. 11–13» цифры «12 400,0», «12 400,0» заменить цифрами «11 950,0», «11 950,0» соответственно;

- в строке 1.3 «Капитальный и текущий ремонт объектов спорта» цифры «18 805,8», «18 524,5» заменить циф-
рами «14 868,2», «14 586,9» соответственно;

- в строке 1.3.1 «Благоустройство территории с устройством стоянки для автобусов в районе строящегося
объекта спорта «Крытый каток с искусственным льдом МАУ ГСЦ «Авангард», расположенного по адресу: ул. Ка-
питана Орликовой, 9 микрорайон, в том числе проверка достоверности сметной стоимости, изыскания, экспер-
тиза проектной документации» цифры «18 805,8», «18 524,5» заменить цифрами «14 718,2», «14 436,9» соот-
ветственно;

- дополнить таблицу новой строкой 1.3.2 следующего содержания:

1.3. В разделе II «Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в городе Мурманске» на 2018–2024
годы»:

1.3.1. В строке «Финансовое обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы цифры «2 521 867,9»,
«2 509 961,4», «401 053,5» заменить цифрами «2 561 843,3», «2 549 936,8», «441 028,9» соответственно.

1.3.2. В таблице «Перечень основных мероприятий подпрограммы на 2018–2024 годы»:
- в строке 1 «Обеспечение предоставления услуг, выполнения работ физкультурно-спортивными организациями

города Мурманска» цифры «2 077 588,0», «309 360,3» заменить цифрами «2 115 563,4», «347 335,7» соответ-
ственно;

- в строке 1.1 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в том
числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий» цифры «2 054 869,8»,
«294 351,7» заменить цифрами «2 092 845,1», «332 327,0» соответственно;

- в строке 1.5 «Софинансирование за счет средств местного бюджета к субсидии на оказание финансовой
поддержки спортивным организациям, осуществляющим спортивную подготовку спортивного резерва для сбор-
ных команд Российской Федерации в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки» цифры

«7 504,3», «7 504,3» заменить цифрами «7 504,4», «7 504,4» соответственно;
- в строке «Итого, МБ» цифры «2 065 681,5», «301 856,0» заменить цифрами «2 103 656,9», «339 831,4» со-

ответственно;
- в строке «Всего по задаче 1, Всего, в т.ч.: МБ; ОБ» цифры «2 077 588,0», «309 360,3» заменить цифрами

«2 115 563,4», «347 335,7» соответственно;
- в строке 2 «Развитие системы массового спорта в городе Мурманске» цифры «444 279,9», «99 197,5» за-

менить цифрами «446 279,9», «101 197,5» соответственно;
- в строке 2.3 «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в том

числе на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий» цифры «69 849,1»,
«8 816,0» заменить цифрами «67 849,1», «6 816,0» соответственно;

- в строке 2.4 «Субсидии некоммерческим организациям в сфере физической культуры и спорта» цифры
«97 135,0», «16 000,0» заменить цифрами «101 135,0», «20 000,0» соответственно;

- в строке «Итого по задаче 2, МБ» цифры «444 279,9», «99 197,5» заменить цифрами «446 279,9»,
«101 197,5» соответственно;

- в строке «Итого, МБ» цифры «2 509 961,4», «401 053,5» заменить цифрами «2 549 936,8», «441 028,9» со-
ответственно;

- в строке «Всего, Всего, в т.ч.: МБ; ОБ цифры «2 521 867,9», «408 557,8» заменить цифрами «2 561 843,3»,
«448 533,2» соответственно.

1.3.3. Таблицу «Детализация направлений расходов на 2018–2024 годы» пункта 3 и пункт 4 «Обоснование ре-
сурсного обеспечения подпрограммы» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему по-
становлению.

1.4. В разделе III «Аналитическая ведомственная целевая программа «Обеспечение деятельности комитета по
физической культуре и спорту администрации города Мурманска» на 2018–2024 годы»:

1.4.1. В строке «Финансовое обеспечение АВЦП» паспорта АВЦП цифры «81 515,9», «81 515,9», «11 578,4»
заменить цифрами «81 493,9», «81 493,9», «11 556,4» соответственно.

1.4.2. В таблице пункта 3 «Перечень основных мероприятий на 2018–2024 годы»:
- в строке 1 «Основное мероприятие: эффективное выполнение муниципальных функций в сфере развития фи-

зической культуры и спорта» цифры «81 515,9», «11 578,4» заменить цифрами «81 493,9», «11 556,4» соответ-
ственно;

- в строке 1.2 «Расходы на обеспечение функций работников органов местного самоуправления» цифры
«872,5», «245,4» заменить цифрами «850,5», «223,4» соответственно;

- в строке «Итого, 2018–2024 гг., МБ» цифры «81 515,9», «11 578,4» заменить цифрами «81 493,9»,
«11 556,4» соответственно;

- в строке «Итого, Всего, в т.ч.: МБ и ОБ» цифры «81 515,9», «11 578,4» заменить цифрами «81 493,9»,
«11 556,4» соответственно.

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты информации администрации города Мурманска
(Кузьмин А. Н.) разместить настоящее постановление с приложениями на официальном сайте администрации го-
рода Мурманска в сети Интернет.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В. А.) опубликовать настоящее постановление с приложе-
ниями.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 03.10.2021.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации го-
рода Мурманска Левченко Л. М.

Временно исполняющий полномочия
главы администрации города Мурманска В. А. ДОЦНИК.

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Мурманска
от 06.12.2021 № 3129

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в уста-
новленном порядке при формировании проекта бюджета муниципального образования город Мурманск на соот-
ветствующий год исходя из возможностей муниципального бюджета и других источников.

Источники финансирования Всего,
тыс. руб.

В том числе по годам реализации, тыс. руб.

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего 746 286,1 93 868,0 260 126,3 321 919,0 54 512,6 5 560,2 4 500,0 5 800,0
в том числе за счет:
средств бюджета муниципаль-
ного образования город Мур-
манск

449 060,2 93 868,0 115 519,0 176 090,6 47 722,4 5 560,2 4 500,0 5 800,0

средств областного бюджета 104 621,0 0,0 49 481,5 55 139,5 0,0 0,0 0,0 0,0
средств федерального бюджета 116 936,9 0,0 67 673,2 49 263,7 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетных средств 75 668,0 0,0 27 452,6 41 425,2 6 790,2 0,0 0,0 0,0
в том числе по заказчикам

комитет по строительcтву адми-
нистрации города Мурманска

485 284,3 0,0 195 236,2 253 485,5 36 562,6 0,0 0,0 0,0

средств бюджета муниципаль-
ного образования город Мур-
манск

188 058,4 0,0 50 628,9 107 657,1 29 772,4 0,0 0,0 0,0

средств областного бюджета 104 621,0 0,0 49 481,5 55 139,5 0,0 0,0 0,0 0,0
средств федерального бюджета 116 936,9 0,0 67 673,2 49 263,7 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетных средств 75 668,0 0,0 27 452,6 41 425,2 6 790,2 0,0 0,0 0,0

инвестиции в основной капитал 470 416,1 0,0 195 236,2 253 204,2 21 975,7 0,0 0,0 0,0

комитет по физической культуре
и спорту администрации города
Мурманска, всего:

261 001,8 93 868,0 64 890,1 68 433,5 17 950,0 5 560,2 4 500,0 5 800,0

средств бюджета муниципаль-
ного образования город Мур-
манск

261 001,8 93 868,0 64 890,1 68 433,5 17 950,0 5 560,2 4 500,0 5 800,0

средств областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
инвестиции в основной капитал 228 581,8 82 268,0 59 387,1 64 916,5 11 950,0 5 560,2 4 500,0 0,0

Количество произведенных проверок достоверности сметной стоимости,
изысканий, экспертиз проектной документации, шт.

0 0 0 1 0 0 0

1.3.2. Выполнение работ по инженерным изыска-
ниям для подготовки проектной документа-
ции на благоустройство территории ДЮСШ
№ 6 по ул. Беринга, 14а

МБ 150,0 0,0 0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 0,0

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Мурманска
от 06.12.2021 № 3129

Детализация направлений расходов на 2018–2024 годы

№ п/п Наименование Источники фи-
нансирования

Объемы финансирования, тыс. руб.

Всего 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Обеспечение предоставления услуг, выполнения работ физкультурно-спортивными организациями го-
рода Мурманска

Всего, в т.ч.:
МБ, ОБ

2 115 563,4 249 806,2 280 663,1 284 554,7 347 335,7 330 378,4 335 449,8 287 375,5

МБ 2 103 656,9 245 404,0 280 663,1 284 554,7 339 831,4 330 378,4 335 449,8 287 375,5

ОБ* 11 906,5 4 402,2 0,0 0,0 7 504,3 0,0 0,0 0,0

1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в том числе
на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий

МБ 2 092 845,1 242 096,6 280 663,1 284 554,7 332 327,0 330 378,4 335 449,8 287 375,5

1.1.1. Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта МАУ СШОР №№ 3, 4 и МБУ СШОР №№ 8, 12,
13, МБУ СШ № 6

МБ 1 439 356,1 170 790,0 188 066,7 177 108,9 247 843,3 232 753,3 236 763,5 186 030,4

1.1.2. Обеспечение доступа к объектам спорта МАУ ГСЦ «Авангард» МБ 589 307,4 71 306,6 90 557,4 94 095,8 71 277,9 85 541,4 86 226,2 90 302,1

1.1.3. Обеспечение деятельности МАУ «Центр организационно-методического обеспечения физической куль-
туры и спорта «Стратегия»

МБ 64 181,7 0,0 2 039,0 13 350,0 13 205,9 12 083,7 12 460,1 11 043,0



ДЕЛОВАЯ «ВЕЧЕРКА»8 «Вечерний Мурманск» 14 декабря 2021 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2021 № 3147

О внесении изменений в приложение к постановлению
администрации города Мурманска от 16.07.2015 № 1942

«Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме
субсидий начинающим предпринимателям на обеспечение

финансовых затрат для реализации бизнес-планов проектов»
(в ред. постановлений от 12.05.2016 № 1282, от 03.04.2017

№ 889, от 27.07.2017 № 2446, от 18.04.2018 № 1087,
от 25.02.2019 № 679, от 01.08.2019 № 2578, от 15.05.2020

№ 1163, от 19.06.2020 № 1428, от 16.04.2021 № 1031,
от 06.05.2021 № 1209, от 05.08.2021 № 2048)

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, постановлением Правительства Российской Федерации от
18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставле-
ние субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам
– производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и от-
дельных положений некоторых актов Правительства Российской Фе-
дерации», Уставом муниципального образования город Мурманск, в
целях реализации мероприятий подпрограммы «Развитие и поддержка
малого и среднего предпринимательства в городе Мурманске» на
2018–2024 годы муниципальной программы города Мурманска «Раз-
витие конкурентоспособной экономики» на 2018–2024 годы, утвер-
жденной постановлением администрации города Мурманска от
10.11.2017 № 3598, постановляю:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Мур-
манска от 16.07.2015 № 1942 «Об утверждении Порядка предоставле-
ния грантов в форме субсидий начинающим предпринимателям на обес-
печение финансовых затрат для реализации бизнес-планов проектов»
(в ред. постановлений от 12.05.2016 № 1282, от 03.04.2017 № 889, от
27.07.2017 № 2446, от 18.04.2018 № 1087, от 25.02.2019 № 679, от
01.08.2019 № 2578, от 15.05.2020 № 1163, от 19.06.2020 № 1428, от
16.04.2021 № 1031, от 06.05.2021 № 1209, от 05.08.2021 № 2048)
следующие изменения:

1.1. Подпункт 2.5.1.4 пункта 2.5.1 подраздела 2.5 раздела 2 изло-
жить в следующей редакции:

«2.5.1.4. Участнику отбора ранее уже была оказана аналогичная под-
держка (поддержка, за счет которой субсидируются одни и те же за-
траты одного и того же субъекта малого и среднего предприниматель-
ства) в виде предоставления гранта на реализацию заявленного бизнес-
плана проекта из средств федерального, областного и местного бюдже-
тов, и сроки ее оказания не истекли.».

1.2. Пункт 3.3.12 подраздела 3.3 раздела 3 изложить в следующей
редакции:

«3.3.12. Для получения гранта каждый из получателей грантов должен
заключить Договор с Главным распорядителем с условием обязательного
предоставления финансовой отчетности в сроки, предусмотренные под-
разделами 4.2, 4.3 раздела 4 настоящего Порядка.».

1.3. Наименование раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблю-

дением условий, целей и порядка предоставления грантов и ответствен-
ность за их нарушение».

1.4. Подраздел 5.1 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.1. Главный распорядитель и органы муниципального финансового

контроля муниципального образования город Мурманск проводят про-
верки соблюдения условий, целей и порядка предоставления грантов по-
лучателями грантов.».

1.5. Дополнить раздел 5 новым подразделом 5.11 следующего со-
держания:

«5.11. Главный распорядитель и управление финансов администрации
города Мурманска осуществляют проведение мониторинга достижения
результатов предоставления гранта исходя из достижения значений ре-
зультатов предоставления гранта, определенных соглашением, и собы-
тий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по
получению результата предоставления гранта (контрольная точка), в по-
рядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации,
и по формам, утвержденным управлением финансов администрации го-
рода Мурманска.».

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты ин-
формации администрации города Мурманска (Кузьмин А. Н.) разместить
настоящее постановление на официальном сайте администрации города
Мурманска в сети Интернет.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В. А.) опубликовать
настоящее постановление.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования, за исключением подпункта 1.5 пункта 1 настоящего по-
становления. Подпункт 1.5 пункта 1 настоящего постановления вступает
в силу с 01.01.2023.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Мурманска Синякаева Р. Р.

Временно исполняющий полномочия главы
администрации города Мурманска В. А. ДОЦНИК.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.12.2021 № 3135

О внесении изменений в приложение к постановлению
администрации города Мурманска от 31.05.2021 № 1455

«Об утверждении порядка предоставления субсидий
для обеспечения затрат по предпринимательским проектам

субъектов малого и среднего предпринимательства»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации, постановлением Правительства Российской Федерации от
18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, ин-
дивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – про-
изводителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу не-
которых актов Правительства Российской Федерации и отдельных поло-
жений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Уставом
муниципального образования город Мурманск, в целях реализации ме-
роприятий подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего пред-

принимательства в городе Мурманске» на 2018–2024 годы муниципаль-
ной программы города Мурманска «Развитие конкурентоспособной эко-
номики» на 2018–2024 годы, утвержденной постановлением админист-
рации города Мурманска от 10.11.2017 № 3598, постановляю:

1. Внести в приложение к постановлению администрации города Мур-
манска от 31.05.2021 № 1455 «Об утверждении порядка предостав-
ления субсидий для обеспечения затрат по предпринимательским про-
ектам субъектов малого и среднего предпринимательства» следующие
изменения:

1.1. Пункт 1.9 раздела 1 дополнить новым абзацем 7 следующего со-
держания:

«- календарный год – период с 1 января по 31 декабря.».
1.2. Подпункт 2.2.1.5 подпункта 2.2.1 пункта 2.2 раздела 2 изложить

в следующей редакции:
«2.2.1.5. Участники отбора не должны получать в текущем финансовом

году средства из бюджета муниципального образования город Мурманск
на основании иных муниципальных правовых актов на цели, указанные в
пункте 1.5 раздела 1 настоящего Порядка.».

1.3. Подпункт 2.5.1 пункта 2.5 раздела 2 дополнить новым подпунк-
том 2.5.1.9 следующего содержания:

«2.5.1.9. Ранее в отношении участника отбора было принято решение
об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия оказания ко-
торой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания), и
сроки ее оказания не истекли.».

1.4. Наименование раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5. Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблю-

дением условий, целей и порядка предоставления субсидий и ответ-
ственность за их нарушение».

1.5. Пункт 5.1 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.1. Главный распорядитель и органы муниципального финансового

контроля муниципального образования город Мурманск проводят про-
верки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий
получателями субсидий.».

1.6. Дополнить раздел 5 новым пунктом 5.6 следующего содержания:
«5.6. Главный распорядитель и управление финансов администрации

города Мурманска осуществляют проведение мониторинга достижения
результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений
результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и со-
бытий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия
по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка),
в порядке, установленном Министерством финансов Российской Феде-
рации, и по формам, утвержденным управлением финансов администра-
ции города Мурманска.».

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты ин-
формации администрации города Мурманска (Кузьмин А. Н.) разместить
настоящее постановление на официальном сайте администрации города
Мурманска в сети Интернет.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Хабаров В. А.) опубликовать
настоящее постановление.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования, за исключением подпункта 1.6 пункта 1 настоящего по-
становления. Подпункт 1.6 пункта 1 настоящего постановления вступает
в силу с 01.01.2023.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Мурманска Синякаева Р. Р.

Временно исполняющий полномочия главы
администрации города Мурманска В. А. ДОЦНИК.

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета муниципального образования город Мурманск на соответ-
ствующий год, исходя из возможностей муниципального бюджета и других источников.

2. Развитие системы массового спорта в городе Мурманске МБ 446 297,9 39 508,6 47 271,4 23 399,0 101 197,5 82 493,5 82 475,5 71 012,6

2.3. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, в том числе
на предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий

МБ 67 849,1 20 079,9 14 401,5 3 933,0 6 816,0 6 190,2 6 190,2 10 238,3

2.3.1. Организация и проведение официальных спортивных мероприятий МБУ СШОР № 13 МБ 296,4 115,0 66,4 0,0 0,0 0,0 0,0 115,0

2.3.2. Организация и проведение официальных спортивных мероприятий МАУ СШОР № 4 МБ 20 813,6 2 298,2 3 148,6 1 540,4 4 346,0 3 190,2 3 190,2 3 100,0

2.3.3. Организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-оздоровительных) мероприя-
тий МАУ ГСЦ «Авангард»

МБ 16 333,6 2 781,5 3 666,2 2 392,6 2 470,0 1 000,0 1 000,0 3 023,3

2.3.4. Организация и проведение спортивно-массового мероприятия фестиваля спорта «Гольфстрим» МБ 18 221,8 6 721,8 3 500,0 0,0 0,0 2 000,0 2 000,0 4 000,0

2.3.5. Подготовка к проведению мероприятия «Чемпионат мира по ледяному плаванию в 2019 году» МБ 12 183,7 8 163,4 4 020,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.4. Субсидии некоммерческим организациям в сфере физической культуры и спорта МБ 101 135,0 8 647,0 22 847,0 15 000,0 20 000,0 12 847,0 12 847,0 8 947,0

2.4.1. Субсидия некоммерческой организации, осуществляющей деятельность в сфере физической куль-
туры и спорта в спортивной дисциплине «хоккей с мячом»

МБ 83 300,0 8 300,0 15 000,0 15 000,0 20 000,0 10 000,0 10 000,0 5 000,0

2.4.2. Субсидия некоммерческой организации по организации и проведению массовых спортивных и физ-
культурных мероприятий

МБ 4 335,0 347,0 347,0 0,0 0,0 847,0 847,0 1 947,0

2.4.3. Субсидия некоммерческой организации по организации и проведению спортивно-массового меро-
приятия фестиваля спорта «Гольфстрим»

МБ 10 500,0 0,0 4 500,0 0,0 0,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0

2.4.4. Субсидия некоммерческой организации по подготовке к проведению мероприятия «Чемпионат мира
по ледяному плаванию в 2019 году»

МБ 3 000,0 0,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Источники финансирования Всего, тыс. руб. В том числе по годам реализации, тыс. руб.
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Всего 2 561 843,3 289 314,8 327 934,5 307 953,7 448 533,2 411 793,7 417 925,3 358 388,1
в том числе за счет:
средств бюджета муниципального образования город Мурманск 2 549 936,8 284 912,6 327 934,5 307 953,7 441 028,9 411 793,7 417 925,3 358 388,1
средств областного бюджета 11 906,5 4 402,2 0,0 0,0 7 504,3 0,0 0,0 0,0
средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
комитет по физической культуре и спорту администрации города Мурманска 2 561 843,3 289 314,8 327 934,5 307 953,7 448 533,2 411 793,7 417 925,3 358 388,1
средств бюджета муниципального образования город Мурманск 2 549 936,8 284 912,6 327 934,5 307 953,7 441 028,9 411 793,7 417 925,3 358 388,1
средств областного бюджета 11 906,5 4 402,2 0,0 0,0 7 504,3 0,0 0,0 0,0
средств федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
внебюджетных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
инвестиции в основной капитал 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

* в том числе средства федерального бюджета

СОУЧРЕДИТЕЛИ: Совет депутатов
города Мурманска, администрация
города Мурманска, муниципальное
автономное учреждение «Редакция
газеты «Вечерний Мурманск».

И. О. ГЛАВНОГО РЕДАКТОРА
О. С. ГИМОДЕЕВА.

АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ: 183032, г. Мурманск, Кольский проспект, 9.
ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ:
отдел подписки и доставки – 47-75-83, е-mail: vmdost@mail.ru
приемная – тел./факс 25-46-77, е-mail: info@vmnews.ru
отдел рекламы и развития – 25-82-19, 23-70-17 (факс);
е-mail: reklama@vmnews.ru
служба новостей – 25-10-38, 25-46-90, 25-46-79;
е-mail: vmnews@vmnews.ru
бухгалтерия – 47-75-84.
Свободная (договорная) цена.
Подписные индексы: 52844 (ежедневная газета), 31496 (пятничный номер).

Мнение авторов отдельных публикаций может не совпадать с позицией
редакции. За достоверность текстов публикуемых частных объявлений и рек-
ламы редакция ответственности не несет. В газете используются материалы
российских СМИ, размещенных на открытых для пользователей web-узлах
глобальной сети Интернет. Все материалы, подготовленные журналистами
«Вечернего Мурманска», являются интеллектуальной собственностью. За-
прещается использование авторских материалов без разрешения авторов
и правообладателя исключительных прав на произведения – МАУ «Редакция
газеты «Вечерний Мурманск». Письма, рукописи, фотографии и рисунки не
рецензируются и не возвращаются. Материалы под рубриками «Экономика
и бизнес», «Образование и жизнь» печатаются на коммерческой основе.

Газета набрана и сверстана в компьютерном центре «Ве-
чернего Мурманска», отпечатана с готовых позитивных пленок
в ООО «М51», адрес: 183010, г. Мурманск, ул. Зеленая, 47.
Время подписания в печать 13.12.2021 – 18.00. По графику
– 18.00. Газета зарегистрирована Управлением Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи, информационных тех-
нологий и массовых коммуникаций по Мурманской области,
свидетельство ПИ № ТУ51-00393 от 23 ноября 2020 г.
Специальный выпуск газеты «Вечерний Мурманск» выходит в
свет отдельным номером газеты «Вечерний Мурманск».
Тираж – 410 экз. Зак. 18856. (12+)


